
Posudek na diplomovou práci Bc. Jiřího Juhásze Pohledy na sametovou 

revoluci 

 

Diplomová práce Bc. Jiřího Juhásze se věnuje interpretacím sametové 

revoluce a jejich historickému vývoji. Práce se skládá ze třech častí, každá z nichž 

se věnuje určitému aspektu v rámci obecné problematiky diplomové práce. 

  První část práce (1.) se věnuje chronologickému mapování vývoje 

poznámek a badání o revoluci. Tato kapitola zahrnuje hodnotný a promyšlený 

z teoretického hlediska úvod, který obsahuje podrobnou analýzu různých přístupů 

k teorii revoluce (podkapitoly 1.1. až 1.5.).  

Po této části následuje druhá část práce „Sametová revoluce a její 

interpretace“ (2.), kde se autor pouští do konkrétních rozborů relevantních autorů, 

kteří o sametové revoluci píší, resp. ji analyzují. Musím zde poukázat na výbornou 

logickou a teoretickou návaznost mezi těmito dvěma částmi práce (1. a 2.). To 

samé se ovšem tyká též návaznosti mezi dalšími částmi práce (tj. teorie – rozbor 

– porovnání). 

Autor se zabývá šestí konkrétními badateli (tj. přístupy I. Možného, L. 

Holého, J. Krapfla, J. Suka, S. Huntingtona a J. Krejčího) a z metodologického 

hlediska plně obhajuje jejích účelovou volbu (viz podkapitola 2.2. a další). 

Samotná druhá část je pak členěná na otázky (kdy? kdo? apod.), které autor 

aplikuje na zmíněna studia. Výsledky obsahuje tabulka č. 4 („Primární 

charakteristiky šesti přístupů k sametové revoluci“) na s. 29. 

Třetí – objemově nejrozsáhleji – část práce (Část 3.) se věnuje podrobnému 

rozboru zvolených autorů (viz výše).   

Na závěr tohoto hodnocení bych chtěla zdůraznit celkový přínos plynoucí 

z této práce, který spočívá v její aktualitě, neotřelém komparačním pohledu na 

věc, teoretickém zakotvení a rovněž v některých nových zjištěních (viz podrobněji 

závěr práce). 

Stávající diplomová práce může být hodnocená jako výborná. 

 

 

V Praze 2. června 2021                              Alena Marková, Ph.D.     

     

 


